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KẾ HOẠCH 

  Hoạt động hè năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 55/KH-BCĐ ngày 23/5/2024 của Ban Chỉ đạo hè 

thành phố, căn cứ nhiệm vụ được giao, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội 

triển khai thực hiện Kế hoạch hoạt động hè năm 2024 của ngành như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Triển khai và cụ thể hoá các nhiệm vụ do Ban chỉ đạo hè thành phố giao 

tại Kế hoạch số 55/KH-BCĐ ngày 23/5/2024.  

-  Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của toàn xã hội đối với công tác bảo 

vệ, chăm sóc, quản lý trẻ em. Đặc biệt vai trò quản lý của gia đình đối với trẻ em 

trong dịp hè.  

- Tăng cường các  hoạt động tuyên truyền và hoạt động cụ thể nhằm đảm 

bảo cho trẻ em có môi trường sống an toàn, lành mạnh đặc biệt là trong dịp hè. 

- Hưởng ứng công cuộc chuyển đổi số của thành phố, hướng tới tạo môi 

trường an toàn, lành mạnh cho trẻ em trong thời đại công nghệ số. 

2. Yêu cầu 

- Bám sát chủ đề hoạt động hè năm 2024 của thành phố: “Vui hè an toàn 

- Học ngàn điều hay” và chủ đề của Tháng hành động vì trẻ em năm 2024 

“Hành động thiết thực, ưu tiên nguồn lực cho trẻ em” để triển khai các hoạt 

thiết thực, hiệu quả. 

- Lồng ghép các hoạt động hè, các hoạt động nhân Tháng hành động vì trẻ 

em năm 2024 nhằm tạo ra một sân chơi an toàn, bổ ích, bồi dưỡng kĩ năng sống, 

kỹ năng phòng tránh bạo lực, xâm hại, tai nạn thương tích trẻ em trong dịp hè. 

II. NỘI DUNG, HOẠT ĐỘNG 

1. Tổ chức Phát động Tháng hành động Vì trẻ em và Khai mạc hoạt 

động hè năm 2024 
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- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội phối hợp với Đoàn TNCS Hồ Chí 

Minh tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố tổ chức Phát động Tháng hành 

động vì trẻ em và Khai mạc hoạt động hè và năm 2024. 

- Các quận, huyện: tổ chức Phát động Tháng hành động vì trẻ em, Khai 

mạc hoạt động hè với hình thức linh hoạt, phù hợp với điều kiện, tình hình thực 

tế của địa phương, bảo đảm hiệu quả, thiết thực.  

2. Hoạt động tuyên truyền, giáo dục 

- Tập trung tuyên truyền về chủ đề, thông điệp Tháng hành động vì trẻ em 

năm 2024 gắn với chủ đề hoạt động hè của thành phố. 

- Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, tiếp tục tuyên truyền về luật 

pháp, chính sách liên quan đến công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em; 

tăng cường giới thiệu đường dây quốc gia bảo vệ trẻ em, phím 111 và số 

18006605 của Trung tâm công tác xã hội và Quỹ Bảo trợ trẻ em thành phố để trẻ 

em và người dân gọi đến khi có nhu cầu được tham vấn, tư vấn, hỗ trợ các vấn 

đề liên quan đến trẻ em.   

- Tổ chức chiến dịch truyền thông về Luật Trẻ em; phòng, chống tai nạn 

thương tích, bạo lực, xâm hại trẻ em cho học sinh tại 07 trường Trung học cơ sở 

trên địa bàn thành phố. 

- Xây dựng phóng sự trên Đài Phát thanh và truyền hình Hải Phòng, viết 

chuyên trang trên báo Hải Phòng, xây dựng chuyên mục trên Cổng Thông tin 

điện tử thành phố, treo băngzôn, khẩu hiệu tại các trục đường chính của thành 

phố nhằm tuyên truyền về chủ đề của Tháng hành động vì trẻ em. 

- Tổ chức tuyên truyền, giáo dục cho thiếu niên, nhi đồng về truyền thống 

“Uống nước nhớ nguồn”, “Đền ơn đáp nghĩa” đối với người có công với cách mạng. 

3. Hoạt động bảo vệ, chăm sóc trẻ em  

- Tổ chức có hiệu quả các hoạt động được giao trong Kế hoạch số 94/KH-

UBND ngày 15/4/2024 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc triển khai Tháng 

hành động vì trẻ em thành phố Hải Phòng năm 2024 (từ ngày 01 đến ngày 30 

tháng 6 năm 2024) bằng những hoạt động thiết thực, có ý nghĩa. Huy động sự 

tham gia tích cực của các cấp, các ngành, các tổ chức và của toàn xã hội vào 

công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em; tăng cường các hoạt động giáo dục kĩ năng 

sống để trẻ em có khả năng ứng phó với các nguy cơ bị xâm hại, bạo lực, tai nạn 

thương tích. 

- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao tổ chức giải bơi cứu đuối, phòng 

chống tai nạn thương tích trẻ em cấp thành phố năm 2024, nhằm tăng cường các 

hoạt động phòng, chống tai nạn thương tích cho trẻ em, đặc biệt là phòng, chống 

đuối nước cho trẻ em (dự kiến tổ chức vào tháng 8/2024). Đồng thời, hỗ trợ kinh 
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phí tổ chức giải bơi cứu đuối cấp huyện tại 4 quận/huyện: Kiến An, Tiên Lãng, 

Kiến Thụy, An Dương. 

- Tiếp tục thực hiện vận động, quyên góp, ủng hộ nguồn lực xây dựng 

Quỹ Bảo trợ trẻ em thành phố. Đồng thời triển khai các hoạt động hỗ trợ cho trẻ 

em có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn: tặng quà, trao học bổng, hỗ trợ thiết bị vui 

chơi giải trí cho trẻ em trong dịp hè...;  

 - Đẩy mạnh hoạt động tư vấn, tham vấn, kết nối trợ giúp cho trẻ em có 

hoàn cảnh đặc biệt và lập hồ sơ quản lý trẻ em bị bạo lực, xâm hại...; 

4. Hoạt động tại đơn vị được Ban chỉ đạo hè thành phố giao phụ trách 

Năm 2024, Ban chỉ đạo hè thành phố giao Sở Lao động - Thương binh và 

Xã hội phụ trách đơn vị huyện Tiên Lãng, Sở dự kiến tổ chức các hoạt động sau: 

- Tổ chức hoạt động tập huấn nâng cao kiến thức và kỹ năng về phòng, 

chống tai nạn, thương tích trẻ em cho Nhóm trẻ em nòng cốt (do Ban chỉ đạo hè 

của huyện lựa chọn); số lượng: mời 125 trẻ em tham dự; thời gian dự kiến trong 

tháng 6 hoặc tháng 7/2024). Nội dung: Giới thiệu Luật Trẻ em; Giới thiệu một 

số quyết định, chương trình, kế hoạch của Chính phủ và UBND thành phố liên 

quan đến phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em; Giới thiệu các tiêu chí xây 

dựng Ngôi nhà an toàn phòng, tránh tai nạn thương tích trẻ em; Giới thiệu các 

loại hình tai nạn thương tích và một số loại hình tai nạn thương tích thường gặp; 

nguyên nhân và cách phòng tránh tai nạn thương tích cho trẻ em; Giới thiệu một 

số kỹ năng bảo vệ trẻ em, phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em đặc biệt trong 

mùa hè; hướng dẫn cách xử lý các tình huống khi trẻ em gặp tai nạn thương tích: 

sơ cứu ban đầu khi bị đuối nước, bỏng, ngộ độc, hóc... 

- Vận động các nhà tài trợ, trao tặng cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, 

hoàn cảnh khó khăn  trên địa bàn huyện với kinh phí tối thiểu là 5.000.000 đồng. 

III. TIẾN ĐỘ THỜI GIAN, ĐÁNH GIÁ THI ĐUA 

1. Tiến độ thời gian 

- Đảm bảo tiến độ các hoạt động theo Kế hoạch Tháng hành động vì trẻ 

em năm 2024 của Ủy ban nhân dân thành phố; Kế hoạch Hè năm 2024 của Ban 

chỉ đạo hè thành phố. 

- Xây dựng và triển khai Kế hoạch hoạt động hè và Tháng hành động vì 

trẻ em: Từ tuần 1 tháng 6 năm 2024. 

- Các Phòng, đơn vị có liên quan gửi Báo cáo tổng kết hoạt động hè về 

Sở: trước ngày 22 tháng 8 năm 2024. 

2. Đánh giá, thi đua:  
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Căn cứ kết quả Kế hoạch Tháng hành động vì trẻ em năm 2024, Kế hoạch 

hoạt động hè và các tiêu chí chấm điểm và hướng dẫn về thi đua, khen thưởng 

của Ban chỉ đạo hè thành phố năm 2024, Sở sẽ đánh giá, chấm điểm việc thực 

hiện Kế hoạch hè của các đơn vị và đề xuất lựa chọn tập thể/cá nhân có thành 

tích xuất sắc tiêu biểu đề nghị Chủ tịch Uỷ ban nhân dân thành phố tặng Bằng 

khen. 

IV. KINH PHÍ  

- Kinh phí hoạt động hè lồng ghép trong các hoạt động của địa phương, 

đơn vị; riêng đối với 04 quận/huyện được hỗ trợ kinh phí để tổ chức giải bơi cứu 

đuối, phòng chống tai nạn thương tích trẻ em là quận Kiến An, huyện An 

Dương, huyện Kiến Thụy, huyện Tiên Lãng căn cứ Quyết định 771/QĐ-UBND 

ngày 21/3/2024 của Ủy ban nhân dân thành phố và Hướng dẫn số 01/HD-

SLĐTBXH ngày 26/4/2024 về sử dụng kinh phí thực hiện nhiệm vụ Bảo vệ, 

chăm sóc trẻ em, Bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ năm 2024 để triển 

khai thực hiện. 

- Kinh phí hỗ trợ hoạt động tập huấn Nhóm trẻ em nòng cốt tại huyện 

Tiên Lãng (đơn vị do Ban chỉ đạo hè thành phố phân công phụ trách) thực hiện 

theo Quyết định số 7958/QĐ-SLĐTBXH ngày 08/5/2024 của của Giám đốc Sở 

Lao động - Thương binh và Xã hội. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội 

1.1. Phòng Bảo vệ, chăm sóc trẻ em và Bình đẳng giới 

- Tham mưu, tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch Tháng hành động vì 

trẻ em và Kế hoạch hoạt động hè năm 2024 của ngành Lao động - Thương binh 

và Xã hội. 

- Tham mưu xay dựng kế hoạch phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao tổ 

chức giải bơi cứu đuối, phòng, chống tai nạn, thương tích cho trẻ em năm 2024. 

- Phối hợp Đài Phát thanh và Truyền hình Hải Phòng, Báo Hải Phòng, 

Cổng thông tin điện tử thành phố, Trung tâm Thông tin triển lãm và Điện ảnh và 

các đơn vị liên quan triển khai các hoạt động tuyên truyền về công tác bảo vệ, 

chăm sóc trẻ em. 

- Tổ chức tập huấn nâng cao kiến thức, kỹ năng về phòng, chống tai nạn, 

thương tích trẻ em cho Nhóm trẻ em nòng cốt tại huyện Tiên Lãng (đơn vị được 

BCĐ hè thành phố phân công phụ trách). 

1.2. Phòng Bảo trợ xã hội 
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Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền về chế độ chính sách bảo trợ xã hội; 

trong đó chú trọng đối tượng là trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn; triển khai, 

hướng dẫn kịp thời các chính sách trợ giúp xã hội đối với các đối tượng bảo trợ xã 

hội, đặc biệt quan tâm hỗ trợ các đối tượng là trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em 

là thuộc gia đình hộ nghèo, trẻ em khuyết tật tại cộng đồng và trẻ em đang được 

chăm sóc, nuôi dưỡng tại các cơ sở trợ giúp xã hội theo đúng quy định. Tăng cường 

công tác tập trung trẻ em lang thang trong dịp hè. 

1.3. Chi cục Phòng, chống tệ nạn xã hội 

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền tại các trường học và địa bàn dân cư 

nhằm cung cấp kiến thức và kỹ năng phòng, chống tệ nạn xã hội; phòng chống 

mua bán người… nhằm tạo ra một môi trường sống an toàn, lành mạnh cho trẻ 

em. 

 1.4. Trung tâm Công tác xã hội và Quỹ Bảo trợ trẻ em thành phố 

- Tăng cường tổ chức các hoạt động tuyên truyền, tập huấn về Luật trẻ 

em, các kỹ năng phòng ngừa xâm hại, bạo lực và tai nạn thương tích cho trẻ em 

trong dịp hè.  

- Tổ chức hoạt động tư vấn, tham vấn, can thiệp, hỗ trợ và kết nối dịch vụ 

phù hợp đối với trẻ em bị bạo lực, xâm hại, trẻ em cần sự bảo vệ khẩn cấp.  

- Tăng cường công tác vận động các nguồn lực cho Quỹ Bảo trợ trẻ em 

thành phố năm 2024 và hưởng ứng chủ đề của Tháng hành động vì trẻ em năm 

2024 “Hành động thiết thực, ưu tiên nguồn lực cho trẻ em” tập trung phối hợp 

với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội các quận, huyện và các trung tâm 

nuôi dưỡng trẻ em trên địa bàn thành phố để kết nối, hỗ trợ chăm sóc sức khỏe 

cho trẻ em bị bệnh tim, mắc bệnh hiểm nghèo, trẻ em bị dị tật vùng mặt; tặng 

quà, học bổng cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn, có thành tích tốt 

trong học tập. Đặc biệt quan tâm tới trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn của  

huyện Tiên Lãng trong dịp hè (đơn vị được Ban chỉ đạo hè thành phố phân công 

Sở phụ trách) với kinh phí tối thiểu là 5.000.000 đồng. 

1.5. Trường Lao động - Xã hội Thanh Xuân, Làng Nuôi dạy trẻ mồ côi 

Hoa Phượng, Làng trẻ em SOS Hải Phòng  

Xây dựng kế hoạch hoạt động hè của đơn vị; tăng cường các biện pháp 

bảo đảm an toàn cho trẻ em sống tại cơ sở; tổ chức các hoạt động văn hóa, văn 

nghệ, vui chơi, giải trí lành mạnh, rèn luyện kỹ năng sống cho trẻ em tại đơn vị 

trong dịp hè đảm bảo thiết thực, hiệu quả. 

2. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội các quận/ huyện; Phòng 

Nội vụ, Lao động - Thương binh và Xã hội huyện Cát Hải 
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- Phối hợp với cơ quan Thường trực Ban chỉ đạo hè của địa phương, tham 

mưu triển khai hiệu quả hoạt động hè năm 2024. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, rèn luyện kỹ năng cho trẻ em, đặc biệt 

là các kiến thức kỹ năng về phòng tránh tai nạn thương tích; phòng, chống đuối 

nước ở trẻ em trong dịp hè. Đối với 04 quận, huyện được Sở hỗ trợ kinh phí tổ 

chức giải bơi, cứu đuối phòng chống tai nạn thương tích cho trẻ em: đề nghị xây 

dựng kế hoạch; phối hợp với các đơn vị liên quan, tổ chức giải an toàn, hiệu 

quả; báo cáo nội dung tổ chức giải bơi sau 10 ngày diễn ra giải bơi. 

- Rà soát danh sách trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em thuộc các hộ gia 

đình nghèo, cận nghèo, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em bị bệnh tim bẩm 

sinh, trẻ em bị bệnh hiểm nghèo... cần sự trợ giúp để kết nối dịch vụ và huy 

động nguồn lực hỗ trợ. 

- Tổng hợp, báo cáo kết quả theo quy định. 

3. Đề nghị Thường trực Ban chỉ đạo hè huyện Tiên Lãng: phối hợp 

với Phòng Bảo vệ, chăm sóc trẻ em và Bình đẳng giới của Sở để chuẩn bị các 

điều kiện tổ chức tập huấn cho Nhóm trẻ em nòng cốt của huyện. 

Trên đây là Kế hoạch hoạt động hè năm 2024 của ngành Lao động - 

Thương binh và Xã hội. Trong quá trình thực hiện, có vướng mắc, phát sinh đề 

nghị phản ánh về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội để kịp thời phối hợp, 

giải quyết (qua Phòng Bảo vệ, chăm sóc trẻ em và Bình đẳng giới, đồng chí Đỗ 

Thị Ngọc Chi, số điện thoại 02253.746.610/0912369488)./. 

 
Nơi nhận: 
- TT BCĐ hè TP (để b/c) 

- Các ngành, thành viên BCĐ hè (để p/hợp); 

- GĐ, PGĐ Đinh Minh Tuấn; 

- Ban CĐ hè huyện Tiên Lãng; 

- Phòng LĐTBXH các quận, huyện; Phòng Nội 

vụ, LĐTBXH huyện Cái Hải; 

- Các phòng/đơn vị:CCPCTNXH, BTXH, 

TTCTXH&QBTTE; 

- Trường LĐHX Thanh Xuân, Làng NDT MC 

Hoa Phượng, Làng trẻ em SOS Hải Phòng; 

- Lưu: VT, BVCSTE&BĐG. 

 

 

 

KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 
 

Đinh Minh Tuấn 
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BẢNG ĐIỂM THI ĐUA HÈ NĂM 2024 

Ngành Lao động - Thương binh và Xã hội 

(Kèm theo Kế hoạch số:        /SLĐTBXH,  ngày     tháng     năm 2024) 

I. Nội dung chấm điểm: 

TT Nội dung 
Điểm tối 

đa 

1 

Xây dựng và triển khai kế hoạch Tháng hành động Vì trẻ em năm 2024 

gửi về Sở LĐTB&XH đúng thời gian theo quy định: 20 điểm; xây dựng 

Kế hoạch nhưng gửi không đúng qui định trừ 5 điểm, không gửi trừ 10 

điểm 

20 

2 

Tổ chức phát động Tháng hành động vì trẻ em (20 điểm), tham mưu tổ 

chức các đoàn lãnh đạo quận, huyện thăm tặng quà cho trẻ em có hoàn 

cảnh đặc biệt nhân Ngày quốc tế thiếu nhi (10 điểm) 

30 

4 

Tổ chức vận động tặng quà, trao học bổng cho trẻ em vượt khó, học giỏi, 

trẻ em thuộc gia đình người có công, trẻ em hộ nghèo, có hoàn cảnh khó 

khăn, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt ….ít nhất số tiền 10 triệu đồng: 20 

điểm 

20 

6 

Tổ chức giải bơi cứu đuối, phòng chống tai nạn thương tích trẻ em cấp 

huyện hoặc có tổ chức dạy bơi miễn phí cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, 

hoàn cảnh khó khăn, số lượng từ 15 cháu trở lên: 10 điểm; không tổ chức: 

0 điểm 

10 

7 

 Tổ chức tổng kết Tháng hành động vì trẻ em có báo cáo gửi Sở Lao động 

-Thương binh và Xã hội đúng thời gian theo qui định: tối đa 10 điểm, 

không gửi báo cáo trừ 5 điểm; gửi báo cáo muộn trừ 2 điểm. 

10 

8 
Tổng kết đánh giá hoạt động hè, có báo cáo gửi Sở LĐTB&XH trước 

ngày 22/8/2024: tối đa 10 điểm; không gửi báo cáo trừ 5 điểm, báo cáo 

muộn trừ 2 điểm. 

10 

 Tổng điểm 100 

II. Phương pháp xếp loại: 

1. Xếp loại Xuất sắc: 

- Đạt từ 90 điểm trở lên. 

2. Xếp loại tốt: 

- Đạt từ 80 điểm đến dưới 90 điểm. 

3. Xếp loại khá: 

- Đạt từ 70 điểm đến dưới 80 điểm. 

3. Xếp loại trung bình:  Dưới 70 điểm. 
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DANH SÁCH BAN CHỈ ĐẠO HÈ NGÀNH LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH  

VÀ XÃ HỘI NĂM 2024 

(Kèm theo Kế hoạch số:        /SLĐTBXH,  ngày      tháng 5 năm 2024) 

 

Danh sách Ban chỉ đạo hè ngành Lao động - Thương binh và xã hội năm 

2024 bao gồm các thành viên: 

1. Trưởng ban: Ông Đinh Minh Tuấn, Phó Giám đốc Sở Lao động - 

Thương binh và Xã hội. 

2. Các thành viên:  

- Bà: Nguyễn Thị Tuấn Anh - Trưởng phòng Phòng Bảo vệ, chăm sóc trẻ 

em và Bình đẳng giới; 

- Ông: Lê Quang Hưng - Trưởng phòng Phòng Bảo trợ xã hội; 

- Ông: Lê Thanh Tùng - Chi cục Trưởng Chi cục phòng, chống tệ nạn xã hội; 

- Bà: Phạm Thị Lan - Giám đốc Trung tâm Công tác xã hội và Quỹ Bảo 

trợ trẻ em thành phố; 

- Bà: Phạm Thị Thu Hiền - Giám đốc Trường Lao động - Xã hội Thanh Xuân; 

- Bà: Lương Thị Hảo - Giám đốc Làng Nuôi dạy trẻ mồ côi Hoa Phượng; 

- Bà: Phạm Thị Vân - Giám đốc Làng trẻ em SOS Hải Phòng. 

Các thành viên có tên ở trên căn cứ Kế hoạch hoạt động hè của ngành Lao 

động - Thương binh và Xã hội xây dựng Kế hoạch riêng, các hoạt động phù hợp 

với tình hình thực tế của đơn vị.  
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